ПРОТОКОЛ №16
заседания диссертационного совета 24.2.357.01

от 23.10.2025

ПРИСУТСТВОВАЛИ: ПРИСУТСТВОВАЛИ: Чувыкин Б.В. (2.2.11), Чураков П.П.
(2.2.12), Светлов А.В. (2.2.4), Бадеева Е.А. (2.2.11), Базыкин С.Н. (2.2.11), Бодин О.Н. (2.2.12),
Геращенко С.И. (2.2.12), Геращенко С.М. (2.2.12), Данилов А.А. (2.2.4), Кузьмин А.В. (2.2.12),
Михеев М.Ю. (2.2.4), Мурашкина Т.И. (2.2.11), Мясникова Н.В. (2.2.11), Печерская Е.А.
(2.2.4), Трофимов А.А. (2.2.4), Тычков А.Ю. (2.2.12), Цыпин Б.В. (2.2.4), Юрков Н.К. (2.2.11).

ПОВЕСТКА ДНЯ: Защита докторской диссертации Баранова Виктора Алексеевича на
тему: «Методы и средства измерений параметров комплексного сопротивления гетерогенных
объектов в рабочих режимах» по специальностям 2.2.4. Приборы и методы измерения
(электрические и магнитные величины) (технические науки), 2.2.11. Информационно­
измерительные и управляющие системы (технические науки). Работа выполнена на кафедре
«Информационно-измерительная техника и метрология» ФГБОУ ВО «Пензенский
государственный университет». Научные консультанты: доктор технических наук, профессор
Цыпин Борис Вульфович, профессор кафедры «Ракетно-космическое и авиационное
приборостроение» ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет», доктор
технических наук, профессор Печерская Екатерина Анатольевна, заведующий кафедрой
«Информационно-измерительная техника и метрология» ФГБОУ ВО «Пензенский
государственный университет».

СЛУШАЛИ: ученого секретаря совета доктора технических наук, профессора
Светлова А.В. по представленным в совет документам, соискателя Баранова В.А. по теме
диссертационного исследования, научных консультантов: доктора технических наук,
профессора Цыпина Б.В. и доктора технических наук, профессора Печерскую Е.А.

В обсуждении приняли участие официальные оппоненты: доктор технических наук
Боровик Сергей Юрьевич, директор Института проблем управления сложными системами
Российской академии наук - обособленного подразделения Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Самарского федерального исследовательского центра
Российской академии наук (ИПУСС РАН - СамНЦ РАН), доктор технических наук, доцент
Нефедьев Алексей Иванович, профессор кафедры «Электротехника» ФГБОУ ВО
«Волгоградский государственный технический университет».

С положительной оценкой работы выступили члены совета: Данилов А.А.,
Чураков П.П., Бодин О.Н. и Геращенко С.И.

Счетная комиссия в составе трех членов совета: Трофимова А.А., Данилова А.А. и
Тычкова А.Ю., подвела итоги защиты. Состав совета 22 человека, на заседании
присутствовали 18 членов совета, из них по специальности 2.2.4 - 6 человек, 2.2.11 - 6
человек. Проголосовали: за - 18, против - 0, недействительных бюллетеней - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: присудить Баранову Виктору Алексеевичу ученую степень доктора
технических наук по специальностям 2.2.4. Приборы и методы измерения (электрические и
магнитные величины) (технические науки), 2.2.11. Инфор о-измерительные и
управляющие системы (технические науки) на основании з

Председатель диссертационного совета
д.т.н., профессор

Ученый секретарь диссертационного совета
д.т.н., профессор .В. Светлов